
 
Il Prefetto della Provincia di Alessandria 

 

Prot. 25405/Serv. CGFACSG            

 
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, del servizio 

di noleggio impianti ed attrezzature in occasione della  Festa della Repubblica 2 giugno 2024  
Decisione di contrarre ex art. 17, del D.lgs. n. 36/2023 

 

PREMESSO CHE, in occasione della ricorrenza del prossimo 2 giugno, presso il cortile della Prefettura 

si terrà la cerimonia di consegna delle onorificenze OMRI; 

VISTO i preventivi di spesa del 13/5/24 della ditta EMMEGI s.r.l, con sede in Valenza, Strada Righetta 

2/A, per l’affidamento del servizio di cui in premessa, per un importo rispettivamente di €. 250,00  (iva 

esclusa), per il noleggio dell’impianto audio e di €. 350,00 (iva esclusa), per il noleggio delle sedie e di 

altra attrezzatura;   

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti); 

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse 

stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 

quali è previsto l’obbligo di utilizzare le convenzioni CONSIP o di altri soggetti aggregatori (art. 1, 

comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e 

del 2018);  

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Legge di stabilità 2019” che, 

modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, permette alle amministrazioni 

pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiori a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che le somme necessarie per eseguire il servizio troveranno copertura sui pertinenti 

capitoli di spesa 2947 pg 25 e 2947 pg 21, per l’esercizio 2024; 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti, svolta dal punto istruttore  della Prefettura 

– U.t.G. di Alessandria, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che la qualificazione dell’operatore emerge, altresì, dalla regolare esecuzione del 



 
Il Prefetto della Provincia di Alessandria 

 
precedente affidamento, avendo eseguito le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 

stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

DATO ATTO CHE 

 è stata accertata d’ufficio la regolarità del DURC; 

 è stata accertata l’assenza di annotazioni nel casellario informativo ANAC in relazione alla Ditta 

soprindicata; 

 il suddetto operatore economico, con dichiarazione sostituiva agli atti, ha dichiarato di essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e ha assunto 

gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 che ai sensi dell’art.49, co.6 del D.lgs n. 36/2023, trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, è 

possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 

 sono stati acquisiti dal sito www.anticorruzione.it il seguenti CIG N. B1A97BBC5D e 

B1A99E016D; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei citati incarichi da parte di questa 

Prefettura alla ditta individuata, per le motivazioni esplicitate nella nota sopra menzionata; 

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di affidare il servizio noleggio impianti 

ed attrezzature in occasione della consegna delle onorificenze in concomitanza con la Festa della 

Repubblica, alle condizioni di cui ai preventivi in atti, per l’importo di € 250,00, Iva esclusa, ed €. 350,00 

iva esclusa, impegnando la relativa somma sul capitolo 2946 pg 25 e 21 alla ditta  EMMEGI s.r.l.  con 

sede in Valenza, strada Righetta 2/a mediante la stipula delle trattative dirette a cura del dott. Giorgio Ariberto 

Moranzoni, Dirigente Servizio CGFACSG , in qualità di Punto Ordinante; 

A tal fine si precisa che: 

-il valore economico dell’affidamento è pari a complessive € 250,00, oltre IVA al 22% per il servizio di 

noleggio impianto audio e di catering e di € 350,00 oltre IVA 22% per il servizio di facchinaggio; 

-il RUP è individuato nel dott. Giorgio Ariberto Moranzoni, Dirigente Servizio CGFACSG; 
 

DISPONE CHE 

 

sia dato corso agli adempimenti in materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del presente atto 

sul sito della Prefettura di Alessandria “Amministrazione trasparente”, come prescritto dal D.lgs.n. 33/2013 e 

per in osservanza dell’'art. 50, comma 9, del D.lgs 36/2023. 

 

Alessandria, 15 maggio 2024  

                                                                                                               IL PREFETTO 

                (Vinciguerra) 

 
                                                                                                              FIRMATO AGLI ATTI 

 

 

 

 

http://www.anticorruzione.it/

